
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040300130

130

Nº 64, quarta-feira, 3 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SERVIÇO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0199/2018-B - Pregão Eletrônico. Contrato: 20/2019. Partes: TRT e
Decorinter Industria e Comercio Ltda EPP. CNPJ: 03.884.308/0001-35. Objeto:
Fornecimento e instalação de persianas verticais e horizontais, comuns e black-out,
incluindo todos os materiais e acessórios necessários à instalação, na VT de Amparo e na
VT de São João da Boa Vista. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total: R$ 10.100,80. L.O.
Nº 13.808, de 15/01/2019. Classificação: 02.122.0571.4256.0035 339030 24. Nota de
Empenho: 2019NE000864, de 20/03/2019. Vigência: 150 dias, a contar da assinatura.
Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, e, pela empresa, Rory Fonseca
Moreira. Data:25/03/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 07/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de
MATERIAL DE PINTURA. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
Contratado: Ariadner da Silva Messias (CNPJ: 27.204.689/0001-22). Item 34 - Bandeja para
pintura; R$ 4,72; Item 37 - Espátula De aço; R$ 6,89; Item 38 - Espátula de aço de 80mm;
R$ 9,19; Item 39 - Lona plástica preta; R$ 198,99; Item 43 - Pincel de 1"; R$ 1,87; Item 44
- Pincel de 2"; R$ 4,07; Item 46 - Rola de lã; R$ 2,79; Item 49 - Luvas; R$ 2,47 e o Item
62 - Lâmina de serra; R$ 4,49. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 02/2019. Processo: 6470/2018.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo PAe-0001522-62.2016.5.17.0500 - Espécie: 6.º Aditivo ao Termo de Contrato
TRT/17.ª Região n.º 09/2017; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região; Contratada: Security Segurança Ltda., CNPJ-00.332.087/0006-09;
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato originário; Vigência: 01/07/2019 a
01/07/2020; Valor: R$ 1.535.013,55; Licitação: Pregão Eletrônico n.º 04/2017; Dotação
orçamentária: 02.122.0571.4256.0032 - 339037; Data e assinaturas: 22/03/2019 -
Desembargadora Ana Paula Tauceda Branco, pela Contratante, e Nelson Adriano Augusto
da Cruz, pela Contratada.

Processo PAe-0002612-08.2016.5.17.0500- Espécie: 2.º Aditivo ao Termo de Contrato
TRT/17.ª Região n.º 07/2017; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região; Contratada: CLARO S.A.; Objeto: prorrogação da vigência do
contrato originário por doze meses; Vigência: 31/05/2019 a 31/05/2020; Preço anual: R$
5.386,44; Licitação: Pregão Eletrônico n.º 11/2016 do Exército Brasileiro/AM (adesão à
ARP-01/2016); Dotação orçamentária: 02.122.0571.4256.0032 - 339039; Data e assinaturas:
29/03/2019 - Desembargadora Ana Paula Tauceda Branco, pela Contratante, e Ana Carolina
Barbosa Ribeiro, pela Contratada.

Processo PAe-0000543-37.2015.5.17.0500 - Espécie: Termo de Contrato TRT/17.ª Região
n.º 03/2019, ; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª
Região, CNPJ-02.488.507/0001-61; Contratada: ZETRASOFT LTDA., CNPJ-03.881.239/0001-
06; Objeto: licenciamento de uso gratuito do Sistema de Gestão de Consignação em Folha
de Pagamento - eConsig; Vigência: 48 meses; valor estimado: sem ônus para o TRT;
Licitação: inexigível, artigo 25, caput da Lei 8.666/93; Dotação orçamentária: sem ônus;
Data e assinaturas: 29/03/2019 - Desembargadora Ana Paula Tauceda Branco, pela
Contratante, e Rosângela Vieira Araújo, pela Contratada.

Processo PAe-0002287-62.2018.5.17.0500 - Espécie: Termo de Contrato TRT 17.ª Região n.º
04/2019; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª
Região; Contratada: MERU Viagens Eireli EPP; Objeto: Agenciamento de passagens aéreas;
Vigência: de 29/03/2019 a 29/03/2020; Licitação: Pregão Eletrônico n.º 03/2019; Preço:
Tarifas cobradas pelas passagens adquiridas mais taxas de embarque aeroportuárias,
menos desconto nos serviços de agenciamento: total anual estimado em R$ 256.835,15;
Dotação orçamentária: 02.122.0571.4256.0032 - 339033; Data e assinaturas: 29/03/2019 -
Desembargadora Ana Paula Tauceda Branco, pela Contratante, e Gabriel Severo Pereira

Gomes, pela Contratada.

Processo PAe-0002625-70.2017.5.17.0500 - Espécie: 1.º Aditivo ao Termo de Contrato
TRT/17.ª Região n.º 28/2018; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região; Contratada: MICROSENS S.A., CNPJ-78.126.950/0011-26; Objeto:
Alteração do modelo das impressoras adquiridas para Samsung SL-C4010ND - Printer Laser
cor A4 30PPM; Preço total: inalterado; Licitação: Pregão Eletrônico TRT11 n.º 04/2018
(registro de preços); Data e assinaturas: 29/03/2019 - Desembargadora Ana Paula Tauceda
Branco, pela Contratante, e Luciano Tercilio Biz, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD: PROAD 4.143/2018; Espécie: Contrato TRT 19ª SJA 023/2018; Contratante: TRT da
19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada: WALTER LOPES ENGENHARIA LTDA;
CNPJ: 05.275.604/0001-64; Objeto: Fica estabelecida a retificação da cláusula segunda do
Primeiro Termo Aditivo (documento 213), a qual passa a ter a seguinte redação: "
CLÁUSULA SEGUNDA - Fica suprimido do objeto do contrato os serviços constantes do
documento n. 304, no valor de R$ 70.600,75, com fundamento no Art. 65, inciso I, alínea
"b", e §1º, da Lei n. 8.666/93"; Fica acrescido ao objeto do contrato os serviços constantes
dos documentos n. 306 e 313, no valor de R$ R$ 10.921,35, com fundamento no Art. 65,
inciso I, alínea "b", e §1º, da Lei n. 8.666/93; Fica suprimido do objeto do contrato os
serviços constantes dos documentos 307 e 314, no valor de R$ 10.951,29, com
fundamento no Art.65, inciso I, alínea "b", e §1º, da Lei n. 8.666/93; Base Legal: Lei n.
8.666/93, combinada com as demais normas de direito aplicáveis à espécie; Signatários:
Desa. Anne Helena Fischer Inojosa, Presidente do TRT 19ª Região e o Sr. Michael Walter
Kruppa, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 80022

Nº Processo: 6.545/2018. Objeto: Contratação de empresa para realização de testes
ergométricos em agentes de segurança do Tribunal Regional do Trabalho da 19ª
Região.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01
às 14h45. Endereço: Av da Paz, Nº 2076 - Centro, - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80022-5-00013-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 03/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

FLAVIO DE SOUZA CUNHA JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/04/2019) 80022-00001-2019NE000049

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 7928850 CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau. CONTR AT A D O :
CRETA Comercio e Serviço LTDA, CNPJ 04.374.998/0001-45. OBJETO: Contratação
emergencial de empresa especializada para prestação do serviço contínuo de copeiragem
e jardinagem, com fornecimento de todo material e equipamentos necessários, a serem
executados nas dependências do prédio da Subseção Judiciária de Feira de Santana - Ba,
bem como todos os estacionamentos existentes no local, com custo mensal de R$8.283,08
(oito mil duzentos e oitenta e três reais e oito centavos), com início em 01/04/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE TRABALHO 02061056942570001; ND 33.90.37,
Com nota de empenho 2019NE0001185. BASE LEGAL: § 8 do Art. 65, da Lei nº 8.666/93 e
PAe/Sei nº 0004000-58.2019.4.01.8004-JFBA. Assinado em 01/04/2019, pelo MM. Juiz
Federal Diretor do Foro, Dr. Dirley da Cunha Júnior, pela contratante, e pela contratada, Sr.
Carlos Alberto Santana Gomes.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 7880681. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau. CONT R AT A D O :
Regina Michelon Energia Eireli - ME, CNPJ/MF n. 19.270.121/0001-81. OBJETO:
Manutenção preventiva da Subestação de energia. VIGÊNCIA: 22/03/2019 a 22/04/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE TRABALHO 02061056942570001; ND 33.90.39;
e NE nº 2019NE001096, emitida em 22/03/2019. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº
8.666/93 e PAe/Sei nº 0002124-68.2019.4.01.8004-JFBA. Assinado em 25/03/2019, pelo
MM. Juiz Federal Diretor do Foro, Dr. Dirley Da Cunha Júnior, pela contratante, e pela
contratada, Sra. Regina Vieira Michelon

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 90012

Nº Processo: 723342019. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação do
serviço contínuo de conservação e limpeza, incluindo serviços gerais, com fornecimento de
todo material e equipamentos necessários, a serem executados nas dependências do
prédio da Justiça Federal - Subseção Judiciária de Teixeira de Freitas. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 03/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av.
Ulysses Guimaraes, 2799 - Cab Centro Administrativo, Sussuarana - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90012-5-00012-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 03/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/04/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SOLONEY LOPES VALOIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/04/2019) 90012-00001-2019NE000049

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo eletrônico nº 000183-80.2019.4.01.8005/Contratante: Justiça Federal de Primeiro
Grau no Distrito Federal./ CNPJ: 05.456.457/0001-29./ Contratada: SEGUROS SURA
S/A./CNPJ: 33.065.699/0001-27./Espécie: Contrato SJ/DF nº 17/2019./ Objeto: Contratação
de seguro para cobertura total da frota de veículos da Justiça Federal de Primeiro Grau no
Distrito FEderal./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, e suas alterações./Vigência:
13/03/2019 a 12/03/2020./Programa de Trabalho: 096903 - JC./ Elemento de despesa:
339039./ Nota de Empenho: 2019NE000260./Preço Global: R$ 26.499,99 (vinte e seis mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)./Data da assinatura:
13/03/2019./Assinam: Erico de Souza Santos, Diretor da Secretaria Administrativa, pela
Contratante, e Marcelo Pozzi Pestana, Representante Legal, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo eletrônico nº 0001025-60.2019.4.01.8005/Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ: 05.456.457/0001-29./ Contratada: ELEBRASIL
ELEVADORES LTDA./CNPJ: 02.633.335/0001-72./Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato
SJ/DF nº 16/2018./Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato SJ/DF nº 16/2018, a partir
de 17/05/2019, por 12 (doze) meses./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, e suas
alterações./Data da assinatura: 01/04/2019./Assinam: /Erico de Souza Santos, Diretor da
Secretaria Administrativa, pela Contratante, e, Fernando José Fonseca Nunes,
Representante Legal, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
41238120184018007 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de Vigilância Armada e Agentes de Portaria
para o Prédio da Subseção Judiciária de BACABAL/MA, conforme as especificações
constantes no Termo de Referência anexo ao presente Edital.

MARIA DO ROSARIO EVERTON ALVARES
Pregoeira

(SIDEC - 02/04/2019) 090004-00001-2019NE080005

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 014/2019. CONTRATANTE: União, por meio da Justiça Federal de
Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: ÁGUA DA FONTE - EIRELI-ME. OBJETO:
Fornecimento de água mineral em garrafões de 20 litros para a JFMG em Sete Lagoas.
VALOR: R$3.500,00 anual estimado. VIGÊNCIA: De 27/03/2019 a 31/12/2019. DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Nota de empenho nº 2019NE000791 emitida em 26/03/2019, Programa
de Trabalho Julgamento de Causas na Justiça Federal - Nacional (PTRES 096903), natureza
de despesa: 339030-07. BASE LEGAL: Processo eletrônico nº 0001169-25.2019.4.01.8008,
Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 27/03/2019. Assinado por: Diretor da Secretaria
Administrativa em substituição, o Dr. Geraldo Caixeta de Oliveira, pela Contratante, o Sr.
Aécio Ardito França, pela Contratada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N. 0004074-03.2019.4.01.8008. OBJETO: Locação de imóvel destinado ao
arquivo da Subseção Judiciária de Passos/MG. LOCADORES: HOMERO LEMOS SOARES e
ANA BERNADETE DE SOUZA LEMOS. BASE LEGAL: Artigo 24, X, da Lei 8.666/93.
RATIFICAÇÃO: Em 01 de abril de 2019, por André Prado de Vasconcelos - Diretor do
Fo r o .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-03T00:06:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




